O cidadão ROBERTO BATISTA PIRES, Prefeito do Município de Sagres, Estado de São Paulo, no
uso  de  suas  atribuições  legais  que  lhe  são  conferidas  pela  Lei  Orgânica  do  Município  e  a  Lei
049/2024 de 13/03/2024.

D E C R E T A

Art. 1º Artigo 1°. – Fica aberto no Departamento Contábil uma ficha financeira no valor de
R$: 46.745,33 (quarenta e seis  mil,  setecentos  e quarenta e cinco reais  e trinta  e  três centavos),
destinado  ao  atendimento  de  despesas  correntes  e  de  capital,  observando-se  a  classificação
institucional, econômica e funcional programática a seguir especificadas.

02 - EXECUTIVO
0201 ADMINISTRAÇÃO GERAL

[...]

voluntárias oriundas da União, deverá ser observada a Instrução Normativa SEGES nº 67, de 8 de
julho de 2021, ou outra que vier a sucedê-la, no que se refere ao Sistema de Dispensa Eletrônica. 

Artigo 14. Estarão dispensadas de formalização de processo administrativo as contratações
diretas  de valor  não superior  a  R$ 11.981,20 (onze mil  novecentos  e  oitenta  e  um reais  e  vinte
centavos),  nos  termos  do  §  2º  do  art.  95  da  Lei  14.133/2021,  atualizado  pelo  Decreto  Federal
11.871/2023, dependendo a contratação apenas de pesquisa de preços, nos termos do inciso IV do §
1º do art. 2º deste Decreto, dispensada referida pesquisa apenas para as despesas que se enquadrarem

[...]

de integridade, o contrato será rescindido pela Administração, sem prejuízo da aplicação de sanções
administrativas  em  função  de  inadimplemento  de
obrigação contratual, observado o contraditório e ampla defesa.

§  2º  Considera-se  grande  vulto  a  contratação  cujo  valor  estimado  seja  igual  ou  superior  a  R$
228.833.309,04 (duzentos e vinte e oito milhões oitocentos e trinta e três mil trezentos e nove reais e
quatro centavos).

CAPÍTULO XIV

DA RESERVA DE CONTRATAÇÃO

Artigo 45 - Nas licitações para obras, serviços de engenharia ou para a contratação de serviços
terceirizados  em regime  de  dedicação  exclusiva  de  mão  de  obra,  o  edital  poderá,  a  critério  da